2015年2月17日

    第66回福井地域地盤研究会「講座：地盤の設計基礎シリーズ」第５回開催の御案内

                                     主催：（公益社団法人）地盤工学会関西支部

                                      共催（公益財団法人）福井県建設技術公社

                                後援：福井県測量設計業協会

                                     後援：NPO福井地域地盤防災研究所

拝啓 時下、益々御清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より、当学会の事業に対し多大の御助力をいただき厚くお礼申し上げます。

福井地域地盤研究会では、若手・中堅技術者を対象として、地盤の設計を行うための調査・設計実

務の概要を紹介する講座を開設しています。地盤工学の基礎理論は学んでいることを前提として、現在

の実用的な調査・設計手法の把握を目標とします。必ずしも新しい手法の紹介ではなく、現時点で主に

用いられている基準やマニュアルに従った調査・設計の手順の説明を、講座の内容とします。

実施時期は平成25～27年度とし、計6回のシリ－ズで開催の予定です。

講座の内容：

第１回 斜面の調査・設計（2013年10月23日開催済）

1）切土斜面の調査・設計、2）切土斜面対策工の調査・設計、3）盛土斜面の調査・設計

第２回 地下構造物の調査・設計（2013年12月9日開催済）

1）トンネルの調査・設計、2）埋設管・共同溝の調査・設計

第３回 構造物基礎の調査・設計（2014年2月14日開催済）

1）橋梁基礎の調査・設計、2）建築基礎の調査・設計、3）液状化対策の調査・設計

第４回 補強土工法の調査・設計（2014年12月9日開催済）

1）テールアルメ工法の調査・設計と 2014 年マニュアル改訂、2）多数アンカー工法の調査・設計と

2014 年マニュアル改訂、3）アデムウォール工法の調査・設計と 2014 年マニュアル発刊および

2013 年ジオテキスタイル－マニュアル改訂

第５回 軟弱地盤の調査・設計（今回）

1）軟弱地盤の調査設計の基本と動態観測について、2）地盤安定処理工法の調査・設計

第６回 擁壁・土留め工の調査・設計（予定）

1）擁壁の調査・設計、2）カルバートの調査・設計、3）掘削土留め工の調査・設計

第５回を下記の要領で開催致しますので、御多忙のおり恐縮ですが、御出席くださるようお願い申し

上げます。                                                 敬具

「講座：地盤の設計基礎シリーズ」 第５回 軟弱地盤の調査・設計

日 時： ２０１５年３月２４日（火） 13：30 － 17：00

会 場： 福井県国際交流会館 多目的ホール（地下）

           住所 〒910-0004 福井市宝永3丁目1-1 電話 (0776) 28-8800

参加費： 無料（参加資格なども特に必要ありません）

定  員： 100名

プログラム：

13：30       開会

13：35－14：50  「軟弱地盤の調査設計の基本と動態観測について」

                          京福コンサルタント㈱地質調査部 田村 英己 氏

15：00－16：15  「地盤安定処理工法の調査・設計」

                                        緑商事㈱社長 稲澤 知洋 氏

申込用紙に必要事項を記入のうえ、３月１９日（木）までにE-mailでお送りください（申込みはE-mail の

みとさせていただきます）。

駐車場は、国際交流会館東側の道路（お泉水通り）の東側（「ろうきん」南側）の駐車場を御利用くだ

さい（無料）。国際交流会館の西側駐車場は利用できません。御来場の際は、できるだけ公共交通機関

を御利用ください。

CPD登録については、当日、会場で受講証明書をお渡しします。

申込先： 〒910-0004 福井市宝永2-4-3

        NPO福井地域地盤防災研究所 荒井 克彦 宛

          E-mail: bousai@trad.ocn.ne.jp

mailto:bousai@trad.ocn.ne.jp

 第66回福井地域地盤研究会「講座：地盤の設計基礎シリーズ」第5回 申込用紙

 所  属

所属先住所

〒

電話（     ）   －

   参加者氏名

   所属部課

          参加者人数     名